
100 zajímavostí 
z Plzně před 
nokem 1909 

Lukáš Houška 

Hana Zichová 

Jaroslav Nedbal 

Nela Štorková 

Milan Štorek 

Petra Veselá 

Jiří Soukup 

Aleš Hejna 

Pavel Cvrček 

Antonín Kolář 

Petr Mazný 

Kateřina Fantová 

| Starý mqsr 

ErW 
Vydal Starý most s.r.o. v Plzni 2016 O 



OBSAH 

1. Desetimiliontá Irenka 5 
2. Volba miss 6 
3. Shoes bar v Solní ulici 6 
4. Restaurace, pivnice, vinárny, 

hostince a jiné knajpy 7 
5. Klub mládeže Dominik 10 
6. To byl náš Prior 12 
7. Jak se stavěla sídliště 14 
8. Smutný konec hotelu Central.... 18 
9. EX Plzeň 21 
10. Odstřel kasáren 22 
11. Slavná Moravská vinárna 24 
12. Ranní i odpolední pivo 

pro škodováky 25 
13. Divadlo Alfa 26 
14. První plzeňský majáles 27 
15. Lukáš a Sagvan v Plzni 29 
16. Vraždy Huberta Pilčíka 30 
17. Vrah skončil na Košutce 32 
18. Mrtvý na Karlově 33 
19. Regulovčík jako břitva 35 
20. Fakultní nemocnice 

na Lochotíně 36 
21. Centrální autobusové nádraží 37 
22. Bazén Slovany 39 
23. Lodí až do Plzně 40 
24. První dětská galerie 41 
25. Galerie Masné krámy 42 
26. Na vlnách plovoucího studia... 43 
27.0 podivných čtvercích 45 
28. Prodejny ESO 46 
29. Nejcennější umělecké dílo 

socialistické Plzně bylo za skříní 
47 

30. Když hořela mrazírna 48 
31. Plzeňské samoobsluhy 49 
32. Restaurace Prazdroj 51 
33. Zimní stadion 52 
34. Areál ve Štruncových sadech 53 
35. Neplánovaný výbuch 

v koterovském lomu 53 
36. Hanebná úloha amerických 

okupantů v západních Čechách 54 

37. Měnová reforma 56 
38. Dům, který vadil oslavám 58 
39. Ve čtvrtek bez masa 59 
40. Rychtářka 60 
41. Největší řízená demolice 61 
42. Dům, kde žil Julius Fučík 62 
43. Mrakodrap s Bohemkou 63 
44. Smutné osudy židovských 

hřbitovů 64 
45. Střípky z listopadu 1989 65 
46. Jak byla plzeňská věž 

nechtěně opravena 69 
47. Návštěvy z vesmíru 70 
48. Trocha statistiky. 71 
49. Sochy své doby 72 
50. Porybný na stráži 74 
51. Zoologická zahrada 75 
52. Betonoví medvědi 76 
53. Kam jezdila trojka a pětka 77 
54. Ocelová střecha muzea 78 
55. Běh Pravdy 79 
56. Jak měla mít Plzeň nový znak ... 80 
57. Masová podpisová akce 

v roce 1955 81 
58. Návštěvy významných politiků 82 
59. Otevření střelnice v Lobzích 83 
60. Nemocnice pro škodováky 84 
61. Plzeňské beatové kapely 85 
62. Pionýrská železnice 86 
63. Skupova Plzeň 88 
64. Smetanovské dny začaly 

v roce 1981 88 
65. Čekání na stý gól 89 
66. Závod míru 90 
67. Oslavy 1. máje 91 
68. Antonín Bartoníček 93 
69. Filmový festival pracujících 94 
70. Květnová knižní Plzeň 95 
71. Krajské spartakiády 96 
72. Pád vrtulníku 97 
73. Česká píseň 98 
74. Když spadly vagony z nádraží... 99 



75. Ozvěny výstavy 
EXPO Brusel 1958 99 

76. Autem přímo a všemi směry! 101 
77. Povodeň v roce 1981 104 
78. Relaxace pro dělníky! 105 
79. V každé čtvrti kino 106 
80.0 těžkých osudech 

plzeňských astronomů 107 
81. Když se promítala Angelika 108 
82. Tuzex s vůní Západu 109 
83. Čtyřprocentní zákon 111 
84. Srpen 1968 112 
85. Plzeňský amfiteátr 113 
86. Hvězda, která se řemeslo 

učila v Plzni 114 
87. Na Ostende 116 
88. Městské lázně 117 

89. Dům „hrůzy" 119 
90. První počítač pro Škodovku ... 121 
91. Sedmička pro hutě 121 
92. Vojenský postrach Slovan 122 
93. Za úmrtí Gottwalda 

gottwaldovskou směnu! 123 
94. Protiatomové kryty 124 
95. Kolik stálo předplatné 

do divadla a co se hrálo 126 
96. Škodovácké ředitelství 

s hotelem 127 
97. Tramvajová restaurace 

jezdila v Plzni 129 
98. Oprava největšího jeřábu 130 
99. „Kulak" na ledě 130 
100. Byt za 3 240 hodin 131 
Prameny a literatura 138 


